Aceste litere fundamentale trecând prin Sinodul parochial, intră în vigoare și »fondul bisericesc« se decretează de înactivat îndată după aprobarea lor și din partea Consistorului eparhial, și se redactează în două exemplare ori-

ginale: unul pentru arhiva parochială, ear cealalt pentru arhiva Consistorului eparhial.

Dat în Ecica, din ședința comitetului parochial, ținută la 15/28 Martie 1901.

Valerie Magdu,
președinte.

Toma Ghilăzan,
notar.

Traian Ursulescu,
notar.

(Urmează subscrierea celorlalți membri).

(Va urma.)

## CRONICA.

\* *Curs de viticultură pentru învățători.*

Ministrul de agricultură ungar a dispus și pentru anul curent ținerea unui curs de patru săptămâni de viticultură (cultura viței).

Cordoneanu; redactor-șef Iuliu I. Roșca. Apare de două ori pe lună. Redacția și Administrația în București, str. Olteni Nr. 46. Abonamentul simplu pe an, 12 lei, ear cu premii în valoare de 20 lei, pe an 22 lei. Pentru preoții rurali și pentru învățători, lei 8 fără premii și 18 cu premii, pe an. Nr. 5 de la 1 (14) Martie 1904 a apărut cu următorul sumar bogat, instructiv și variat: Instrucțiuni asupra muzicii sacre, de Papa Pius X. — Cronica Teatrală. Reprezentanța de retragere a D-nei Teodorini. Teatrul Național, de Refa. — Cronica Musicală: Concerte Simfonice, de Emp; Concerte de Muzică de cameră, de Gyn și Aur.

Pentru edificarea unui nou edificiu la sfânta mănăstire Hodoș-Bodrog, preliminarat în sumă de 28,067 coroane O: filer se publică licitațiune minuendă, care se va ținea în **23 Martie** (5 Aprilie) 1904 la 11 ore înainte de ameză în canceleria sfintei mănăstiri, unde se pot vedea planul și preliminarul de spese și condițiunile de licitare până la ținerea licitațiunei în toate zilele în oarele oficiale.

Sfânta mănăstire Hodoș-Bodrog în 12/25 Martie 1904.

*Administrația sfintei mănăstiri Hodoș-Bodrog.*

—□— 1—3

Pe baza concludului Venerabilului Consistor gr. or. rom. din Arad de dto 20 Decembre 1903 Nr. 6706, prin aceasta se publică licitațiune minuendă pentru edificarea unei școale gr. or. rom. în comuna **Rișculița** (p. u.

Planul și preliminarul de spese se pot vedea ori și când la oficiul parochial din loc.

Rișculița la 29/13 Martie 1904.

*Ioan Micluția*
paroch.

—□— 1—3

Pe baza concludului Venerabilului Consistor gr. or. rom. din Arad de dto 10/23 Iulie 1903 Nrul 3805/1903, prin aceasta se publică licitațiune minuendă pentru edificarea unei școale gr. or. rom. în comuna **Cerneteaz** (prot. Timișorii) pe ziua de **14/27 Martie a. c.** la 11 oare a. m. în localitatea școalei superioare de aici.

Prețul de esclamare e stabilit în sumă de 4768 cor.